
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   
03-PROCEDURE NEGOZIATE\11_STUDI\2025\2025_01_14_RDA_1353_Abbonamento Musei\DDG ESONERO GARANZIA 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per l’affidamento della fornitura di tessere abbonamenti musei a favore di studenti e 
dipendenti del Politecnico di Torino per l’a.a. 2024 – 2025 CUI S00518460019202500002 - CIG 
B569AAC2DB 
 
Provvedimento di esonero della garanzia 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che 
- accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura di tessere abbonamenti 

musei a favore di studenti e dipendenti del Politecnico di Torino per l’a.a. 2024 - 2025, come 
da Richiesta di acquisto della Direzione STUDI  registrata nella procedura contabile UGOV 
al n. 1353/2024, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura 
della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 169.023,00 oltre IVA per 
l’acquisto delle tessere abbonamento musei aventi le caratteristiche tecnico-qualitative 
come descritte nella lettera di Accordo PoliTO del 15.11.2024; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 562 del 21.03.2025 è stata disposta l’aggiudicazione 
della procedura in titolo a favore Associazione Abbonamento MUSEI che ha offerto un 
prezzo pari a euro 169.023,00 IVA esclusa; 

- con nota prot.n. 32497 del 21.03.2025 sono stati richiesti i documenti necessari per la stipula 
contrattuale, tra cui la garanzia definitiva art.53 c.4 del D.Lgs.n. 36/2023.  

 
Preso atto che 
- non è prevista la garanzia provvisoria per la partecipazione alla gara, in quanto l'ente 

partecipante è un'associazione senza scopo di lucro con attività documentata nel settore 
della cultura; 

- secondo quanto previsto dall’art. 53 c.4 del D. Lgs. n.36/2023 … omissis… “In casi 
debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 
pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari 
al 5 per cento dell’importo contrattuale” … omissis;  

 
Considerato che 
- l'esonero dalle garanzie è concesso in quanto le associazioni senza scopo di lucro operano 

nel settore pubblico e sociale perseguendo finalità culturali e non profit e l’imposizione di 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

obblighi di garanzia economica potrebbe ostacolare la loro partecipazione a iniziative di 
interesse pubblico, come la gestione degli abbonamenti museali; 

- l’Associazione Abbonamento MUSEI è un ente di comprovata solidità e affidabilità. 
 

Tutto ciò premesso e considerato  
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art.53 c.4, art. 94, art. 
95; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 13.02.2025; 
• il Decreto del Direttore Generale n. 562 del 21.03.2025, che ha disposto il provvedimento 

di aggiudicazione; 

 

DECRETA  
 
- di concedere l’esonero della garanzia definitiva ex art.53 c.4 del D.Lgs.n.36/2023, per i 

motivi indicati in narrativa; 
- di autorizzare la stipula del relativo contratto previa acquisizione dei documenti prescritti 

per la sua sottoscrizione. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
pm/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 27/03/2025 12:15:16 CET


